
BOLETIM Nº 13 - 26 DE MARÇO DE 2020 / 15

INSTITUTO 
DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 

URBANO E REGIONAL - IPPUR

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 16 DE MARÇO DE 2020

Nº 2250 - WILL ROCHA BOENTE, registro UFRJ nº 2220596, matrícula SIAPE 
nº 3040010, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado no 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL, 
tem averbado em seus assentamentos o tempo de serviço em Certidão expedida 
em 10/10/2019, pelo INSS: período desenvolvido no COLÉGIO E CURSO 
PROSPER LTDA, de 13/04/2011 a 09/06/2011, ou seja, 1 mês e 28 dias, 
perfazendo um total de 58 dias averbados. O referido tempo é computável para 
fi ns de Aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, Inciso V, da 
Lei nº 8.112/90.

PORTARIA Nº 2251 DE 16 DE MARÇO DE 2020

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, 
no uso de suas atribuições regimentais, conferida pela portaria nº 1.365, de 20 de 
fevereiro de 2019, publicada no DOU Nº 37, seção 2, página 35 de 21/02/2019,

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional 
Horizontal da classe de Professor Adjunto A-I para a classe de Professor 
Adjunto A-II, da Profa. LALITÀ KRAUS, SIAPE: 3001105, lotado no Instituto 
de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR. A indicação da 
Comissão de Avaliação foi aprovada na Sessão Ordinária do Conselho 
Deliberativo do IPPUR de 09 de março de 2020.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Alberto de Oliveira / Professor Associado (IPPUR/UFRJ)
• Prof. Dr. Fabricio Leal de Oliveira / Professor Associado (IPPUR/UFRJ)
• Profa. Dra. Ana Lúcia Nogueira de Paiva Britto / Professora Associada 

(PROURB/UFRJ)
Membros Suplentes:

• Profa. Dra. Fania Fridman / Profa. Titular (IPPUR/UFRJ)
• Prof(a). Dr(a). Margareth Aparecida Campos da Silva Pereira / Profa.

Titular PROURB/UFRJ)

PORTARIA Nº 2362 DE 19 DE MARÇO DE 2020

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, 
no uso de suas atribuições regimentais, conferida pela portaria nº 1.365, de 20 de 
fevereiro de 2019, publicada no DOU nº 37, seção 2, página 35 de 21/02/2019,

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional 
Horizontal da classe de Professor Adjunto A-I para a classe de Professor 
Adjunto A-II, da Profa. DEBORAH WERNER, SIAPE: 3021674, lotada no 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR. 
A indicação da Comissão de Avaliação foi aprovada na Sessão Ordinária do 
Conselho Deliberativo do IPPUR de 09 de março de 2020.
Membros Titulares:

• Prof. Dr. Alberto de Oliveira / Professor Associado (IPPUR/UFRJ)
• Prof. Dr. Fabricio Leal de Oliveira / Professor Associado (IPPUR/UFRJ)
• Profa. Dra. Ana Lúcia Nogueira de Paiva Britto / Professora Associada 

(PROURB/UFRJ)
Membros Suplentes:

• Profa. Dra. Fania Fridman / Profa. Titular (IPPUR/UFRJ)
• Prof(a). Dr(a). Margareth Aparecida Campos da Silva Pereira / Profa.

Titular PROURB/UFRJ)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 1726, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Alberto Schanaider no uso de 
suas atribuições, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de Acessibilidade do 
Departamento de Terapia Ocupacional, composta pelos professores:

• Prof.ª Vânia Mefano – SIAPE nº 2194113
• Prof.ª Patrícia Silva Dorneles – SIAPE nº 14885511

PORTARIA Nº 1727, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Alberto Schanaider no uso de 
suas atribuições, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Pedagógica de Implantação 
do Turno Noturno do curso de Graduação em Terapia Ocupacional, composta 
pelos professores:

• Prof.ª Juliana Valéria de Melo – SIAPE nº 1089847
• Prof.ª Márcia Cabral da da Costa – SIAPE nº 1545661

PORTARIA Nº 1728, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Alberto Schanaider no uso de 
suas atribuições,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de Validação de Diplomas 
do curso de graduação em Terapia Ocupacional, composta pelos professores:

• Prof. Ricardo Lopes Correia – SIAPE nº 1089847
• Prof.ª Beatriz Akemi Takeiti – SIAPE nº 1522528
• Prof.ª Samira Lima da Costa – SIAPE nº 1644310

PORTARIA Nº 2318, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Alberto Schanaider, em conformidade com o art. 59, §4º, da Resolução 
nº 16/2018 –  CONSUNI, torna pública a tabela com a pontuação e com os 
critérios da Faculdade de Medicina para o julgamento dos Títulos e Trabalhos 
entregues pelos candidatos inscritos no concurso público da carreira do 
Magistério Superior regido pelo Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019:
Critérios para a Prova de Títulos
Edital Nº 953, de 20 de dezembro de 2019

Categoria  Assistente Adjunto

Formação Acadêmica 3 2

Produção Técnico-Científi ca 2 3

Experiência Didático Pedagógica 3 3

Outras Atividades 2 2

Total 10 10

PORTARIA Nº 2320, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Alberto Schanaider, nomeado pela Portaria n° 185 de 14 de janeiro de 
2020, publicada no DOU n° 10 - Seção 2, de 15 de janeiro de 2020,no uso de suas 
atribuições institucionais, resolve:

Art. 1º Designar os professores listados abaixo para compor o Programa de 
Relações Internacionais da Faculdade de Medicina:

• Coordenador – Juan Miguel Renteria, SIAPE nº 2153893 - Departamento 
de Cirurgia; 

• Vice-coordenador: Guilherme Santoro Lopes, SIAPE nº 2187598 - 
Departamento de Medicina Preventiva 

• Coordenadora Adjunta de Graduação – Paula dos Santos Marsico Pereira 
da Silva, SIAPE nº 1099667 – Departamento de Cirurgia

• Coordenadora Adjunta de Pós-Graduação – Glaucia Maria Moraes de 
Oliveira, SIAPE nº 1530378 – Departamento de Clínica Médica

• Coordenador Adjunto de Pesquisa e Inovação – Guilherme Ferreira da 
Motta Rezende, SIAPE nº 2187598 - Departamento de Clínica Médica

• Demais membros Docentes – José Marcus Raso Eulálio, SIAPE nº 
1172466 - Departamento de Cirurgia; Cristina Barroso Hofer, SIAPE 
nº 1399073 - Departamento de Medicina Preventiva; Lídia Becker, 
SIAPE nº 2566326, Departamento de Fonoaudiologia; Cristiane Alves 
Villela Nogueira, SIAPE nº 7375303 – Departamento de Clínica Médica; 
Roberto Muniz Ferreira, SIAPE nº 3488462 – Departamento de Clínica 
Médica; Olívia Souza Agostini, SIAPE nº 2067758 – Departamento 
de Terapia Ocupacional; Ricardo Lopes Correia, SIAPE nº 2194992 – 
Departamento de Terapia Ocupacional

• Membros discentes: Ana Glória Bucar, DRE nº 118021516
• Técnicos-Administrativo: Filomena Maiolino, SIAPE nº 2222781; 

Rosemeri dos Santos, SIAPE nº 1768364.
Art. 2º Revogar as portarias nº 10731, de 26 de outubro de 2018, publicada no 

BUFRJ nº 44 de 1º de novembro de 2018 e nº 13991, de 16 de dezembro de 2019, 
publicada no BUFRJ nº 52 de 26 de dezembro de 2019.

PORTARIA Nº 2367, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Alberto Schanaider, nomeado pela Portaria n° 185 de 14 de janeiro de 
2020, publicada no DOU n° 10 - Seção 2, de 15 de janeiro de 2020,no uso de suas 
atribuições institucionais, resolve:


